

Cena numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

W Krakowie i Podgórze... POJEDYNCZE ROZEMPLAKI NABAWA...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Z Dumy.

Dyskusja szkolna i mgieła język Polaków w Dumie.

W Petersburgu obradują Dumacy. Kto się tam interesuje? Trzecia Duma straciła wszelki szacunek...

W sprawie szkolnej w sprawie szkolnej w sprawie szkolnej... Nie dotykajmy spraw stworzenia rosyjskiej szkoły narodowej dla Rosyan...

W takich warunkach dla Polaków będzie najniebezpieczniej... Kadecka rzeczka płasce o tej sprawie: „Odrzucasz się ona tonem bardzo ostrym...”

Major DRIANT. Balonem do biegun Północnego. Prześladz francuskiego. (Ciąg dalszy).

Durtal wspiął się na liny. Aby jednak mógł przeciąć jeszcze owe dwa druty, musiał się oprzeć... Rozbitki słyszeli już dzikie wrzaski ptactwa...

Uwarowa, który w latach czterdziestych opracował plan rusyfikacji za pomocą szkoły. Ten tendencyjny rozszerzony następnie bezwzględnie...

Skandal kanalowy.

Skandalem i hałasem nasyca jest, że Sejm pozwala bez protestu na grabieżę kanałów. Read, jak stychał przygotowanie na sesję listopadową...

W czasie pobytu p. Billińskiego we Lwowie, który zrobił nam saskosy w naszych niskich progach specjalnie w tym celu, aby pogrzebać kanały...

W podróży do Lwowa zupełnie zadowolony. Jedynym smaczkiem był bowiem cały naród s wyjątkiem lewicy. W ten naród także w przyszłości...

Z chwilą, kiedy „narod przez swoich wybrańców” zajął tak idealne stanowisko wobec 360 milionów koron...

Kryter Lwowski! kończy. Gdyby jakiś minister cesarki porwałby kraj 260 milionów i ośmielił się jawić na sejmie...

Biedny kraj, który ma tylko polityków ugryzanych, głębieli i okropnie „roszwardni”, lekających się wszystkiego...

Ale odpowie nam to ktoś, że właśnie w tych dniach komisa wódna Sejm ogłosiła drukiem sprawozdanie, w którym domaga się wykonania ustawy kanalowej...

Co przesłał szanony redaktor, co znać frazesy, skoro niema chęci poparcia ich czyje? Ekscelencya Billiński jest zupełnie spokojny...

ZE SWIATA.

Kłęska Roosevelta. Pray wyborach do Izby reprezentantów i senatu demokraci odlegli zwycięstwo nad republikanami i będą rozporządzali większością przynajmniej 40 głosów...

OGŁOSZENIA

za wiarę petto 16 hal, za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 bierzcie od wyrazu...

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowski, Paszaj Hausmana L. 2.

BAZAR KRAJOWY. Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guńki sukienne, Kilmay w wielkim wyborze o najpiękniejszych wzorach.

chwycić sprawców. Wreszcie udało się portywarowi fabrycznemu przychwycić jednego chłopca, który wspaniaławo nazwał się. Byli to trzej uczniowie wydziału robotniczego z Litwina. — Policja w Litwiku ukarała ich 12-godinnym aresztem, fabrykant zaś, widząc skrucie malców, nie tylko, że nie zaskądził ich rodziców zwrócić kosztów za sztuczną szyby, ale nawet wstawił się za nimi, by ich wypuszczono na wolność.

Znaleziona dnia 7-go b. m. przed polską szkołą w Leszczynach niezwykła kobieta nazywa się Teresa Łuszczak, zamieszkała w Litwiku, a przynależna do Żywc, lat 38, która uciekła od męża.

Za nocną awanturę po pianemu aresztowano Franciszkę Wójcikę z Komorowa.

Śmierć trzech ludzi w studni. Ze Stanisławowa donoszą: W Klubowcach, niedaleko Tysmienicy, troje ludzi poniosło śmierć w studni. Przy nowo wybudowanej leśniczówce rozpoczęto dnia 2 b. m. wiercenie głębokiej studni. Choć głębina dosięgała już 15 metrów, okazało się mimo to potrzeba dalszego kopania. Przy robocie zajęli się chłopcy tamtejsi, którzy pracowali po kolei. Nie spodziewano, że w spuszczonej robotnikami studni dostawać się na dno, targając za linę i wolać podobnie chrząpliwym głosem, że mu „nie dobrze się zrobiło”. Obecni robotnicy rzucili się natychmiast do ratunku, ciągnąc linę do góry. Gdy jednak robotnik ów znajdował się kilka metrów wyżej, zaczął się z powrotem spuszczać na dół, następnie słabym głosem zawiata, by mu dano chwilę odpocząć. To były jego ostatnie słowa, po czym padł nieprzytomny na dno studni. Obecni wiedzieli, że jeśli go zostawiać na czas krótki, to z pewnością uduśca, więc też spuszczonego innego robotnika na pomoc. I ten uduścony gazami, padł trupem na dno. Trzecim, który odważył się pójść w objęcia śmierci, były młody parobczak. Jak tamci dawał, i on został uduścony gazami. Więcej nik się już nie odważył spuszczać na dno.

Winę wypadku ponosiła ma przedsiębiorca budowy, który dla oszczędności nie wziął ukwalifikowanych mistrzów studniarskich, lecz zwykłych robotników wiejskich.

Karyera szpicla rosyjskiego

W tych dniach zmarł nagle Raczkowski, znany swego czasu szpicl rosyjski.

Był sobie w Kiszynowie 18-letnim chłopcem. Uszy mu odstawaly od krótko ostrzyżonej głowy, jak u nietoperza, ale umysł miał obrotny. Rychło tedy zmiarkował, że handlować na ulicy zapamięta, to żaden interes, kiedy można handlować szpicami reuolucyonistami. Zapisał się więc do nich, stał się między nimi jednym z najgorliwszych, najbardziej zapalnych, a kiedy już wybrał, co i jak, wtedy rozszerzał interes, zapisał się jeszcze do tajnej rosyjskiej policji. Odtąd zaczął iść do tych dwóch strunach, jak Paganini, a za te koncerty spętało mu się złoto. Wprawdzie „Narodnaja Wola” ogłoszała go prowokatorem, ale on nie sobie z tego nie robił, tylko zmieniał Petersburg na Warszawę. Zasługi jego dla rządu były tak wielkie, że znowu go powołano do Petersburga, gdzie zawsze na dwie strony pracował: w Sądzie i w wydziale Azjatu i Japonii. Jedną butwą dawał wskazywał reuolucyonistom, drugą — policji. Zawsze mu się udawało. Więc zamianowano go zwierzchnikiem tajnej rosyjskiej policji na całą zachodnią Europę z siedzibą w Paryżu. Pensi był, le mu się podobało, został ekscelencją i panem Raczkowskim.

Lecz wkrótce potem jego rosyjskie ujęcie Płehwe, i kłódnia ekscelencya Raczkowskiego wydał się najmniejszemu w świecie za głupim. Otwierał go więc z Paryża i w Petersburgu nic mu nie dał. Że zrobił. Bo Raczkowski lepiej od wszystkich wiedział, jak to się stało, że pod zelaną krawata Płehwego analiza się bomba. Od jej wybuchu kłódnia tak się uolnili, że nie zostało ani piwki. Wtedy Płehwego następcą, Sipiagina, znowu postawił Raczkowskiego do Paryża. Niestety, tym razem powinięła mu się noga. A było to tak:

Zwiał się w Petersburgu jakiś obywatel Filippe, który hypnotyzę używał w duchu, wróbił, mistrz do wszystkich. Car nim się zachwycił, jego tylko stało. Nie dziwny się ludzie niecierpliwi, a wiochęlomy, zawsze są przędalni. Zatrwożyła się biurokracja, żeby też wo Filippe nie otwierał carowi oczu na nic. Więc Sipiagina polecił Raczkowskiemu dowiedzieć się najszczerzej, co zaszło u Filippe Raczkowski zaczął tajne śledztwo, a tymczasem Filippe nie w clemie był, poszedł na rękę biurokracji, co tylko ona chciała, to wniawił w cara. Doskonale człowiek! Natomiast Raczkowski przyjechał z Paryża z wiadomością, zgodną z prawdą, że Filippe oszedł na wielki kamień. Sipiagina zbliżył do niego twarz swoją i rzucił mu w oczy cudny, jędry, dobitny wyraz rosyjski: — Dur...rak!

I już odtąd Raczkowski został durakiem. Używano go jeszcze do zapanich tych i owych, ale już coraz częściej nazywano go „człowiekiem nowym” skiem: Raczkos. W końcu dnia 10-go kwietnia nowi 7000 rubli i powiedziano, żeby się wynosił. To już za Sztolpina czasów.

Cóż dziwnego linii ludzie — inni szpicle. Raczkos Raczkowskiego nie przeżył swego nieszczęścia. Kwekłał, kwekłał, aż teraz mara. Miał wżyskiego 50 lat życia, a najmniej tysiąca ludzkiego życia zgasił.

Naokoło sceny i estrady.

Drugą koncert p. Wandy Landowskiej. Sala przepiękna, jak rzadko kiedy u nas na koncertach? Więc dlatego, że wyborna pianistka daje nam dzieła mistrzów starych, w całej prostocie i prawdzie? Czy dlatego, że gra na starym instrumencie, który dawno wyszedł z użycia? Odtąd dlatego, że p. Landowska sprawnia się wybornie, bo nie ma nic z dalszymi pianistami wspólnego, a w całej Europie słuchają ją z naderżającym zajęciem, jako taką, która wyłamała się z rzędy dalszych pianistów. I to właśnie jest jej cicha, tem też tierze publiczność. Każdy, co ją słucha, oddycha swobodnie, po tyłu łataśca, brucha, tempa i zużytych efektach. Kłódnia nam częściej wielką część pianistów komiwożerów. Słuchaczą jej artyści często, mołe nieugiślonoszy naszych pragnień artystycznych, ale usłyszycją ją trzeba, jako wysoce uduśkonalonę sztukę, jako wybornego wnikania i wydobywania piękna z dzieł starych mistrzów.

Artystka grała wczoraj i starych polskich mistrzów, których p. Jachimecki wydobyl z pyłu bibliotecznego. — Jest to zasługa jego, a zasługa artystki słizne wykonanie. Publiczność niezwykle gorąco ją przyjmowała, a zainteresowanie powszechne i gorące usnia, świadczy o niezwykłej kulturze naszej publiczności.

Franciszek Byłkiewicz.

Koncert Yvonne da Treville. Dyrekcyja koncertów krakowskich donosi: Trzeci koncert abonamentowy powinien zwrócić szczególną uwagę krakowskich kół muzycznych, nadarza bowiem sposobność usłyszenia jednej z tych międzyromantycznych gwiazd spiewawców, które w swych planach bria zazwyczaj w rachubę tylko największe instytucje operowe i koncertowe. P. Trévillie będzie jednakże w drodze do Petersburga i Moskwy przejeżdżała przez Kraków i tylko dzięki tej okoliczności występ jej dojdzie do skutku. Ze znacznej i nas słowami przypomina irymadonow opery bruxelskiej piekielką Selme Kurznad która jednak gorzej wrodzoną muzykalnością i tą właściwą francuskiej szkole kulturę interpretacyjną. Koncert odbędzie się d. 17 listopada, a pokup na bilety jest ogromny. Drugiego koncertu bezwarunkowo nie będzie.

Z teatru miejskiego. Nazwisko Hauptmanna na alizu teatralnym jest zawsze ponętą słuszną; znaczenie historyczno-literackie, jakie uzyskały „Hamlet” lub „Dwun zatoniony” zapewniają ich autorowi słusne zainteresowanie inteligentnego ogółu. To też zainteresowanie towarzyszyło zawsze i jego baśni „A. Pipa tańczył”, gdziekolwiek ukazała się na scenie i roztożycia przed słuchaczem swój na pół realny i na pół mistyczny ton poezji. — Zapowiedź wystawienia baśni tej Hauptmanna w teatrze krakowskim wywołała żywy ruch w stercach publiczności teatralnej, tak że dziś pozostala już bardzo nieznaczna ilość biletów na sobotnie, pierwsze przedstawienie sztuki. Piątkowe przedstawienie „Makbeta” dane będzie po czech popularnych.

Z teatru ludowego. Dziś niosącody z repertuaru „Dwa zrodziele”. — W piątek „Chcę sobie pohałać”, wesoly wodewil — po czech zmlonych. W sobotę nowosc: „Pani X.” z udziałem wszystkich artystów sceny ludowej: rolę tytułową odgrywa p. Grabowski.

Obchód ju czeł Chopina w seminarjum nauczycielskim rządowym żeńskim, urządzony staraniem nauczycielki muzyki p. Baranowskiej, odbył się wczoraj po południu. Piękny wykład o Chopinie wygłosił dr Z. Jachimecki. Na program złożyły się utwory Chopina, wykonane silami uczennic: Preludjum a dur (chór); Polonez a dur (p. Kosz); Preludjum c-moll, słowa Ujieskiego (p. Kosz — chór); a Nokturn, b) Mazurek f-dur (p. Niziemska, c) Walc c-moll (p. Gruszczyka); Preludjum des-dur, słowa Rydla (p. Podrazek — Takęka) i inne. Całość wypadła naderżycją udnie. Zaczęły należyć, że w rozczystości obchodu poza licznę zabraniami uczennicami wzięły udział tylko — nauczycielki i dyrektor — nauczycielki zupełnie nie było...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Czwartek: „Przyjelecie”.
Piątek: „Makbet”.
Sobota: „A. Pipa tańczy”.

Repertuar teatru ludowego

Przy ulicy Rajskiej:
Czwartek: Robert i Bertrand”.
Piątek: „Chcę sobie pohałać”.
Sobota: „Pani X.”
Niedziela pop.: „Zigielna teściowa”.
Niedziela wiecz.: „Pani X.”

Co słychać w mieście?

Świętokradztwa w Katedrze na Wawelu Dziś rano służba kościelna na Wawelu, przyszedłszy do Katedry, celem spacerowania, z przerażeniem spo-

strzegła śladów świętokradziwa, spełnionego w kaplicy ks. Czartoryskich. Wielki krzyż stojący na ołtarzu był przewrócony, okno w bocznej nawie od strony wylotu wybite, a wielka figura Chrystusa odarta z włosów i kosturów korali. Obrus na ołtarzu poplamiony był błotem z wyraźnymi odciskami butów.

O spełnionym świętokradztwie powiadomiono policję, która przybyła na miejsce i przeprowadziła oględziny, oraz wstępne dochodzenia i badania.

Podczas oględzin znaleziono porzuconą koła ołtarza łopate, której prawdopodobnie użyczył do włamania, na oknie zaś kilka srebrnych wotów, które widocznie uciekającym zgubił, i przedmiot, który widocznie włania było kłuki — dostali się do wnętrza kościoła przez wybite okno. Dostęp do okna z zewnątrz mieli bardzo łatwy, bo kładąc otaczając licznę rustowania. Po nich wspinali się zwiniecy do okna, wybili je i przedostali się do wnętrza bocznej nawy. Aby wejść do środka kaplicy ks. Czartoryskich musieli naprzód usunąć przesekade, jaką stanowiły żelazne drzwki kaplicy. Zabrał się więc do nich z zapawo po dłuższych trudach zrobił je, bo w takim stanie znalazła je rano służba kościelna. Jakich użyto narzędzi do rozbicia drzwki na razie nie wiadomo, na łopacie bowiem porzucone w kaplicy nie ma śladów, któreby wskazywały, że w tym wypadku postugowano się nią.

Po popełnieniu kradzieży, złodzieje uknęli tą samą drogą, którą weszli i przez okno wydostali się na zewnątrz.

Wznowione dotychczasowe badania, wprowadzając na przypuszczenie, że sprawcy lub przynajmniej jeden z nich, był dobrze obznajomiony, gdzie i jakie znajdują się wota.

Szkoda, wynika z kradzieży na razie nie jest jeszcze obliczona i dokładnie trudno ją będzie obliczyć ze względu na to, że wartość niektórych wotów nie była znana. Według przypuszczalnych obliczeń dotychczasowych, szkoda dochodzi do kilkuset koron, nie wliczając w to jednak wotów skradzionych korali, które oceniano na bardzo wysoką sumę.

Za sprawami świętokradzwa rozpoczęła policja poszukiwania.

Wystawa polskiej sztuki koselejnej w roku 1911. Dyrekcyja Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych, w porozumieniu z wydziałem d. 6 bm. pod przew. p. P. Stachiewicza uczelwiała zaprosić do komitetu wykonawczego pp.: zrzebiarza dra H. Kunzeke, architekta Fr. Magdzińskiego, r. i. i. dr. St. Odryzwojskiego, ks. J. Pawełskiego, dra Szydłowskiego i delegata Tow. Sztuki stosowane.

Konkursa dla rzeźbiarzy. Dyrekcyja Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych ogłasza dla rzeźbiarzy szóstki konkurs na plakietę z wyobrażeniem w płaskorzeźbie „Madonny”. Nagrody są dwie 600 k. i 400 k. Z nadesłanych na konkurs plakiet wolo będzie Tow. zakupić dalsze egzemplarze po 250 kor. Nagrodzone jako najlepsze plakietki przechodzą na wyłączną własność Tow. z prawem reprodukcji. Sąd konkursowy stanowić będzie komisja rozstrzygnawcza, która funkcjonuje równocześnie jako biuro porady artystycznej. Do komisji zaproszono pp.: P. Stachiewicza, dra F. Koperę, ks. pra. P. Wadolnego, ks. J. Kowalskiego, dra S. Tomkowicza, prof. K. Laszczykę, J. Szczepkowskiego, F. Magdzińskiego, prof. St. Odryzwojskiego, J. Bukowskiego i K. Maszkowskiego. Plakiety na konkurs oddane w gipsie wielkości 50x60 cm. względnie innego kształtu o tej samej powierzchni, należy przelać do sekretariatu Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych w Krakowie dalej do 1 maja 1911 roku. Później nadesłane plakiety nie biorą udziału w konkursie.

Sprawa adwokata Seinfelda. Wśród wierzycieli i oszukanych przez adwokata Seinfelda klientów z największą kwotą figuruje p. Mossakowski.

P. Mossakowski pożyczzył drowi S. kwotę 100 tysięcy kor., zabezpieczony na gruncach Seinfelda na Dajwórze. Nado dr S. sprzedał i spieniężył wrocławny mu przez p. Mossakowskiego depozyt w kwocie 65.000 rubli (czyli 150.000 kor.) i spieniężył wrocławny mu przez dra Doboszyńskiego dra P. Mossakowskiego wole 23.000 k. — Razem przeto pretensya Mossakowskiego do dra Seinfelda wynosi 275.000 k.

W sądzie handlowym protestował już weksle Seinfelda na 100.000 k.

W areście śledczym dr Seinfeld zachowuje się zupełnie spokojnie. Jeszcze onegdaj wyrażał wolebność swego śledczego nadzicję, że będzie na wolności wypuszczony i będzie mógł uregulować swe interesa.

O wygody i porządek w mieście. Na wzorzącym posiadzeniu sekcyja ekonomiczna zwróciła uwagę magistratu na zatarasowanie ul. Pijarskiej murebariami budowlanymi, następnie poleciła magistratu naprawę chodnika głównego w dzielnicy „Warsza” a wski e i pomoznienie tamże lokali tar, a także znowu e chodków z „Morgensternowy” na szkiełko kolejąwo.

Na posiedzeniu sekcyi podniesiono również niedostateczny dozór na cmentarzu, co jest przydatnością licnych kradzieży i niszczenia nagrobków. — Aby temu zapobiedz wybrano z żoną sekcyi stałą

komisyję cmentarną, następnie uchwalono wezwać magistrat, aby opracował projekt kanalizacji cmentarza.

W końcu przyjął sekcyja do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie o naprawach w rzeczywistości niegdys hr. Lasockich na Dębickich i wniosków magistratu w sprawie uprządkowania ul. Boskiej.

Dla zabezpieczenia przed rozbiciem szyb w górnie oświetlenie miejsc ustępowych w Świątyniach uchwalila sekcyja postawić szpilki odbojowe. Dyskusję nad sprawą opatrzenia nowymi lizcami spisowemi znowu odroczone do następnego posiedzenia.

Działek ekonomicznych urzędników (ul. Jagiellońska 1, 9) p. zawiadomila członków, że zakontraktował już łopate kościelne. Cena sprzedaży wynosi 14 koron za 100 kg. wagi netto. Nabywać można także w mniejszej ilości.

Stow. Drukarzy i Litografów „Ognisko” w Krakowie (Rynek gł. 1, 12) urządziła w niedzielę dn. 13 b. m. „Wieczornicę towarzyską”. Na program złożyły się: „Bzy wzięty”, komedia w 1 akcie Z. Przybyłskiego; Monolog humorystyczny: „Kuzynek”, drobniostka sceniczna w 1 odsłonie M. Bałuckiego oraz zabawa taneczna — Początek 1-go godz. 7 wieczór — Wstęp na „Wieczornicę” 80 hal — Zaproszenia mogła otrzymać w lokalu Stow. w godzinach między 7 a 8 wieczorem.

Agitator Maryawitów w Galicyi. Aresztowany w Zbyszynowie Przerowski został przez starostwo ukarany 12-godinnym aresztem za przybranie fałszywego nazwiska i odstawiony do granicy rosyjskiej.

Przy Przerowskim znaleziono list biskupa Kozłowskiego z Ameryki. Odtąd zaznaczyć należy, że „biskup” Antoni Kozłowski był twórcą w Chicago zw. kościoła misyjnego, skutkiem zatargów z tamiejszym duchowieństwem polskim. Świątwnia biskupie otrzymał z rąk biskupa starokatolickiego, ks. Herzoga, wychowawszy w tym celu do Europy. Kozłowski zmarł przed kilku laty. Listy więc znalezione przy Przerowskim, świadczą, że człowiek ten opuścił Amerykę już dość dawno. A może przetrwał agitację w imieniu „biskupa kościoła narodowego”, ks. Hodura, przezbawającego w Pensylwanii, a wysyćkowanego przez jansenistów?

Prakty anarcho-pacyfistyczne w Rudawalagu. Wczoraj po południu na placu wycieczowym odbywały się próby z seroplanem wynalazku pp. Rudawskiego, Rozuma i Behenego. Próby miały na celu zbadaenie konstrukcyi motoru i jego siły nośnej. Przy aeroplane brakowało przednich skrzydeł, wobec czego p. Rudawski nie wznosił się. Motor podczas prób funkcjonował dobrze.

Z sali sądowej. („Zapinione listy polecony”). W dalszym ciągu rozprawy przeciw p. Ferdynandowi Wolfowi, asystentowi pocztowemu, oskarżonemu o przekucie dwóch listów poleconych, przestuchiwano wczoraj i dziś szereg świadków. Zeznania ich nie wyswietliły w niczem sprawę zaginionia listów i wypadki dla oskarżonego korzystnie. Świadczyli, oficyali pocztowi, pp. J. Herman i Leon Baziuk, którzy wraz z p. Wolfem pełnili służbę w ambulansie tego dnia, kiedy zaginął list, adresowany do Podwołoczysk, zeznali, że p. W., spostrazszy brak listu, zawiadomił o tem kontrolera i wójtów, którzy ten nie przybył, p. W. nie wydaleł się z wagonu.

Bardzo korzystnie dla oskarżonego wypadły zeznania woznego pocztowego w Lwowie p. Brynia, który wraz z urzędnikiem pocztow. p. Dawilkowskim obłął w Lwowie służbę po oddaniu jej przez p. Wolf. Zeznania te dotyczyły listu, adresowanego do Husiatyna. P. Bryń zeznał, że podczas sortowania listów widział pomiędzy listami, adresowanymi do Podwołoczysk, list, adresowany do Husiatyna.

Przesłuchiwana dzisiaj, jako świadek, żona oskarżonego, p. Julia Wolfowa, wyjaśniła materialne stosunki męża i swoje. Zeznania jej przeszły zarzutem aktu oskarżenia, jakoby żył ponad stan.

Na podstawie wyroku sądu przysięgłych trybunał wydał wyrok uwalniający p. Wolf'a od winy i kary.

Balietka handlarza żywym towarem p. Helena Wójcikowa zamieszkała przy ul. Batorowej w Lwowie, od dłuższego już czasu poszukiwała posady dla swojej 18-letniej córki Stanisławy. Prośby i starania matki spełzały na niczem. Wreszcie p. W. wpadła na myśl ogłoszenia swoich poszukiwań za pomocą w dziennikach.

I rzeczywiście po ogłoszeniu inseratu w jednym z dzienników lwowskich, zgłosiła się do mieszkanki pani W. dama, niezwykle pięknie ubrana i podająca się za artystkę teatru Orłowską, zaproponowała pani Stanisławie posadę krawcowej u siebie w domu przy ulicy Jabłonowskich. P. Wójcikówna zgodziła się chętnie i zaczęła codziennie, regularnie uczęszczać do „artystki” na szycie.

Nagle w dniu 1 b. m. pna Stanisława nie powróciła z pracy na obiad; nie przyszła też i wieczorem. Zaniepokojoana matka udała się na ulicę Jabłonowskich, gdzie z przerażeniem dowiedziela się, iż rzekoma artystka wychowała się w Lwowie wraz z jej odcją w niewiadomym kierunku. Dalsi dowiedziela się pani W., że Orłowska wcale żadną artystką nie jest, a występowała tylko w jednym z lwowskich teatrów jako balietnica. Zrozpaczona matka dała znać o tajemniczym zniknięciu córki policyi lwowskiej, która

TOREBKI damskie ręczne skórkowe, najnowsze wzory i fasony w wielkim wyborze. Sztuka od K. 5. KUFRY, WAJZY, TORBY, NECESSERY, PORTMONETKI, SZCZOTKI różnego rodzaju, GRZEBIENIE do czesania i upięcia fryzur, LUSTRA, PERFUMY, PUDRY francuskie, MYDŁA, oryg. WODA KOLONSKA, gliceryna ang. w tubach, MODNE szpilki ANASTAZJA, FROGOCZ Kraków, ul. Floryańska L. 17.

w drodze telegraficznej zawiadomienia o naszym wy-
padku policji krakowskiej.

Wszystkie przez siebie policyjne dochodzenia wy-
kryły dnia 7 b. m. przy ul. Jasnej 1. 2 obie posiadły
Kradzież kosztowności. Do tej samej policyi do-
czy, że przyjechały ze Lwowa celem wyrobienia sobie tu-
taj paszportu do Warszawy. Policyja, po ścisłym do-
chozdeniu, przekonywały się, iż ma do czynienia
z uprowadzeniem p. Wójcikównę przez damę z „pół-
światka”. Orlowska, zatrzymała obie w aresztach.
Dzisiaj oddawiono do sądu kraj. karnego uwoźdźcielkę,
ofiarą zaś jej pozostaje w aresztach miejskich, ocze-
kując przybycia rodziny.

Jak śledztwo policyjne wykryło, Orlowska przez
kilka dni swojego tutaj pobytu potrafiła już nagiąć
p. W. do swoich niemoralnych celów, wyszukując
nieodwołanie młodego dziewczęcia.
Kradzież kosztowności. Do tej samej policyi do-
czył p. Izak Grün, zlotnik z Brzeska, że ubiegłej
nocy wtamali się do jego sklepu nieznani sprawcy
i zrabowali mu kosztowności na przeszło 1600 kor.
Ze złoździejami rozpoczęła policyja poszukiwania.

Waryat wstawiemy? Wczoraj aresztowano w
Krakowie umysłowo chorego niejakiego Siliw-
skiego, który według przypuszczeń policyi ma być
sprawcą włamania do sklepu zegarmistrzowskiego p.
Sobola w Wieliczce. Blizszych informacji o aresztowa-
nium policyi nie mogła udzielić.

Z krakici żołnęk.
Zofia Maciejewska, b. przetożona wyższych
zakładów nauk. żeńskich, zmarła nagle 8 bm. w 70
r. życia.

Teofil Zarembski, uczestnik powstania z r.
1863, zmarł w 67 r. życia 9 bm.

Stanisław Tasiński, obywatel m. Krakowa,
zmarł w 74 r. życia 9 bm.

Józef Baron, radca sądowny w Rzeszowie, w 60
r. życia zmarł 9 bm.

Z SEJMU.

Sytuacja.

Wśród Rusinów poczyni się zaznaczyć pewne
otręwienie — i chęć do podjęcia ro-
kowań. Posiedzenia przewodniczących polskich i
ruskich klubów odbywają się codziennie. Ru-
sini domagają się większej ilości mandatów i gwa-
rancji, że inne ich postąpiły będą spełnione.
„W. Alleg. Zeitung” ogłasza rozmowę z drem
Glabickim, który w sprawie sytuacji w Sejmie
galicyjskim oświadczył, że rokowania z Ru-
sinami pod presją nie odbędą się. Bu-
dżet — mimo obstrukcji — będzie sfinalizowany,
będą też uchwalone zasady reformy
wyborczej.

Posiedzenie Sejmu.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w dysku-
sji budżetowej zabral głos p. Górski (podez-
wany obstrukcyjnej Rusinów). Mowa stwier-
dziła, że rozprawa tegoż budżetu od-
bywa się wśród szczególnych warunków, gdyż po
pierwsze obrady Sejmu odbywają się wśród smut-
nych widoków obstrukcji ruskiej, która ich wpra-
wdzi nie umożliwiła, ale wyklucza porozumie-
nie wzajemne, a powtórne reformy wyborczej da-
no pierwszemu obecnie przedstawia finanso-
wemu, przyszedł „funktem” między budżetem a re-
formą wyborczą jest, daniem naszem, niebezpie-
cznym precedensem na przyszłość.

Przystępując do omawiania budżetu pomógł
mowa, że najpewniejszą środkami zaradka
drożyznie byłaby budowa kanałów i obniże-
nie taryfy za przewóz. Dalej poruszał mowa szereg
problemów gospodarczych krajowych, podca-
sząc przy tem szereg postulatów, wreszcie wysnuł
wniosek, że mimo przytoczonych braków nie ma
powodu do pesymizmu, gdyż pod względem kul-
turalnym i gospodarczym jesteśmy już lepiej.
Nawiązując do sprawy kanałów, zauważył mo-

wa, że rząd zamiast budować kanały, woli po-
żyć kredyt na wszystkich wydatkach dotychce-
sowych i chce odkupić sobie spłaty zaspłacenem
120 milionów koron, t. j. około 40 proc. sumy,
jakaby była potrzebna na budowę kanałów. Mo-
wa nie chce dociekać tego zagadnienia matema-
tycznego, w jaki sposób minister skarbu tę sumę
ustalił, jednak powie, że ustawa uchwalona,
sankeyonowana i ogłoszona, powinna być u-
chwalona.

Zabrał głos pos. Lewicki (w tej chwili ob-
strukcja ruska ustala). Mowa zaznaczył, że je-
żeli zabiera głos, to wcale nie oznacza to jakoby
Kusini godził się na traktowanie budżetu przed
reformą wyborczą. Sądził on zaraz, że Lewica i
Indowcy będą się popierać, ale niestety pokazało
się, że Rusini zostali odosobnieni. Można być pe-
wnym, że gdyby demokracja polska wraz z lu-
dowcami stała swą tą falangą, to mielibyśmy już
dzisiaj taką reformę wyborczą, która byłaby
bardzo była wielkim postępem na drodze rozwoju
społecznego. Dzisiaj Rusinom nie pozostało nie-
innych, jak tylko stanowczy protest przeciw ta-
kiemu traktowaniu tej najdotkliwszej sprawy. Pro-
test ten zakłada mowa w imię mas ludowych ru-
skich i polskich, które esekają na równe prawa
polityczne.

Przelewko nawiązaniem Polaków zgnębienia i
silniejszego narodu ruskiego naród ten bronił się
w trzech kierunkach. Napręd w r. 1860 ogłosił
oni ten tekamym wrokiem na północ na Białego
cara, bo krywdy, wyzgodone tutaj Rusinom, o
wiele lepszym są agitatorom, niż miliony rabli.
Władzie państwa, że taka sprawa, jak Żuhanka,
znalazia już tam odgłos.

Pos. Staruch: Mordery naszych dzieł!
Pos. Skwarko: Prez. w Dembowickim, staru-
stą i Meściał!

Pos. Staruch: My takich katów będziemy
ubijali, na wierzbach ich wisziali!

Pos. Cieski: I z tekami kłamstwami pój-
dziście na wieści!

Pos. Staruch: Pan tu nie ma głosu! Pański
mandat zrabowany!

Posel Lewicki opowiada dalej o próbach
zgody między Polakami a Rusinami, zainicyowa-
ny przez Ławrowskiego i Kaczalę, a w r. 1890
prez. Kazimierza Biednego, który także dążył do
zblizenia się drogą spokojnej i wspólnej pracy.
Wszystko speliło na niczem. Wskutek tego Ru-
sinom pozostała ostatnia droga, przez prace oświa-
telną, kulturalną i ekonomiczną podnieść swój na-
ród. W tych dążeniach Rusini nie sadowolnią się
ochlapiami! My żądamy pełnej autonomii narodo-
wej, a wy chcecie nas utęć za „materiał etnic-
ny” do swoich operacji politycznych. Gdyby
Polakom szło o podtrzymanie powagi tego Sejmu
krajowego, Sejm Polaków i Rusinów, przyzwał
by obrady i całą się dążyli do tego, aby przy
spobieszeń reformy wyborczej ustawie podwaliny
pod wspólne porozumienie. Polacy jednak wyżej
cenią swoje ambicje.

W dwóch punktach postulatów ruskim Polacy
oczyliłi pewnie nie ustępować: dają 2 członków
Wydziału krajowego na 8, a co do kurii narodo-
wowej w Sejmie po długich walkach zgodzili
się, aby kluzo do wyboru komisji i do represen-
tacji w Instytutach krajowych oparty był na
podziale Sejmu na reprezentacje narodowe; w
najbliższej zaś sprawie procentowego
stosunku mandatów nie uczyniono nawet
kroku naprzód, a to jest rzecz najważniejsza.
— Rusinów są 3 miliony, Polaków tak samo, między
nimi prawie milion żydów, a Polacy chcą nas ze-
pchnąć, abymy nawet jednej czwartej mandatów
nie mieli. — Przed 60 laty w pierwszym Sejmie
Rusini mieli 31 procent, a nawet po pierwszych
wyborach razem z wyrzniętymi postadli jedną
trzecią mandatów, bo na 150 — 50. Czyż teraz
po 60 latach pracy narodowej i społecznej mają

porodzie. Kolo łódka siedziela akuszerka i robiła
pończochy, Kazia słaym głosem zapytała:

— Gdzie jest dziecko?

Akuszerka wstała i cichymi krokami poszła do
sąsiedniego pokoju, skąd wróciła niebawem z zawi-
nięciem, które złożyła w wyciągnięte ręce młodej
matki. Z pośród bieli pachowej poduszeczki i pie-
luszek wywniósł się tusa główka koloru palonej gliny,
z twarzą pomarszczoną, jakby ugotowaną we wrzą-
cej wodzie, z rączkami pogiętymi o paluszkiach du-
gich jakoby razem splezionych...

Ta istotka wstała i bezsilna, pozbawiona jesse-
krzy rozumu to był jej syn. To był syn jej i Gi-
acomietto!

Szpagładała nań ciekawie i trzowilwie, lękając się
dopatrzyć jakiego podobieństwa. Ale to czoło wy-
pukłe, te oczy uporzeczywie zamknięte jakby leżały
się światła, ten nos ledwo zarysowany, te usta cią-
gle drgające, z których ciekła ślina — cały ten za-
wizek ludzkiej istoty nie przemawiał niczem do jej
wspomnień.

Naraz, z tej kępki czerwonego ciała, dobył
się krzyk cichy, niby jęklive miauknięcie kota, skar-

paść nie? To punkt, poza który nie
możemy się cofnąć. Wam chodzi o grę mię-
dypartyjną, nam o ubezpieczenie całej przyszłości
narodu. Musimy być pewni, że nie się nie stanie
bez nas, ani przeciw nam.

Pos. Rutowski: To przedział!
Pos. Leo: Przesada i uprzedzenie!

Pos. L awicki: Uchwaliliście ustawę o ase-
kuracji bytła przeciw nam, a także reformę szkół
realnych, odrenowując naszą resolucję o weswanie
rady aby zostały choć jedną ruską szkołę realną.
Pos. Petruszewicz: Szkoła słów, lepiej
gwizdać!

Pos. Staruch: Pięćdziesiąt lat darmo mów-
iliśmy od działy gwizdaliśmy!

Pos. Lewicki: W szkołach średnich narzu-
cacie nam strakawizację! Śmiecie się, ale wnet
plakad będziecie! My już znajdujemy sposób, wy
nam będziecie chcieli dawać szkoły, a my ich brać
nie będziemy!

Marszałek: Proszę nie przerywać!

Pos. Staruch: W Sejmie teraz wszystko
wolno, bo marszałek tak zaprowadził!

Pos. Lewicki przedstawia dalek roz-
krywdy Rusinów na polu szkolnictwa. zarzeka
kraj. Radzie szkolnej, że polonizuje szkoły ludowe.
Kawia wniosek Rutowskiego co do szkół mje-
nosoci i t. d. Wskazuje, że szkół średnich mają
Rusini na 67 — pięć, a 514 gimnazjum we Lwo-
wie — sześć Polacy zabijają popielisznie szkoły
polskie w powiatach ruskich, aby potem nie było
już miejsca na ruskie. Teraz Niemcy dolnoaust-
riacy zaproszowali w parlamencie przeciw dalsze-
mu kreowaniu gimnazjów polskich, bo ich procent
jest hoźniejszy od szkół niemieckich.

Pos. Skwarko: Czy to ma co wspólne-
go z reformą wyborczą?

Pos. Lewicki: O tyle, że po zaprowadzeniu
powszechnego prawa głosowania można będzie zo-
rganizować kurje narodowe, która te wszystkie
sprawy załatwi. Protestujemy przeciw dalsze-
mu tolerowaniu niekonstytucyjnej ustawy z r. 1867 o
języku wykładowym w szkołach średnich.

Pos. Skwarko (gwizdał): To niema
wspólne a reformą wyborczą!

Pos. Petruszewicz: Lepiej gwizdać!

W tem miejscu pos. Lewicki prosi o sam-
kolekcję posiedzenia i o możność dokonania mowy
na następnem.

Marszałek godził się na to, stwierdzając, że
dyskusja nad budżetem trwała przeszło 5 godzin.
Następne posiedzenie we czwartek.

Posiedzenie czwartkowe.

Lwów. Na wstępie posiedzenia pos. Bednar-
ski zgłosił wniosek o saliczenie Nowego Tar-
gu do reguł miast rządzących się na mocy u-
stawy z roku 1889.

Następnie odczytano odpowiedź 95 posłów pol-
skich na protesty ruskie przeciw ważności po-
siedzeń.

W ogólnej rozprawie nad budżetem uziela
marszałek głosu pos. Lewickiemu.

Pos. Staruch: Dla nas niema porządku
dalszego.

Pos. Skwarko: Chyba dla reformy wybo-
rczej.

Pos. Lewicki zabiera głos. W tej chwili
okrywają się na ławach posłów ukraińskich
trabki, świątawki, dzwonki, tamta
i t. p., a wśród tego sporadyczne okrzyki: re-
forma wyborcza.

Ta muzyka Ukraińców świdczy, że przez
Ukraińców pos. Lewicki ma przeciw sobie wia-
ny klub. Stanowisko jego jest zachwiane; rywa-
lem jego głównym jest Petruszewicz.

Pos. Lewickim przemawiał p. Dollński. Ru-
sini hałasują dalej.

Rożmaitości.

Budżet Paryża. Budżet stolicy Francji wynosił
w dochodach obrytmą sumę 375 milionów fran-
ków, (przeszło dwa razy więcej niż budżet Sew-
cary, której dochody wynoszą zaledwie 159 ml.
franków). Pomimo to dochody te nie wystarczą-
ją na zaspokojenie potrzeb Paryża, i pod koniec ro-
ku bieżącego zarząd miasta ma zamiar salsząc
nową pożyczkę, wynoszącą ledną sumę 900 milio-
nów franków, która zapewne zrealizuje z wielką
łatwością, niż Turcja swoją, 6 razy mniejszą. Je-
żeli przyswiele, że „im więcej długów, tym wię-
ksze bogactwo” — jest prawdą, to Paryż może
się poszczycić swoją samonością. Dotychczas dług
jego wynosił już 2 miliardy 450 milionów fran-
ków. To zaledwiej nowej pożyczki dług będzie się
równał 3 miliardom 900 milionów franków, gdy
dług Belgii wynosił 3 miliardy 500 milionów, a
skromnie, a oszczędnie Holandii tylko 354 milio-
ny fr. Otrytę te świadczy wymowne o rożmiarach
gospodarki paryskiej.

NADESZLAŁE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

RADCA CESARSKI

Dr. Mieczysław Nartowski
ordynuje od 8-9 rano i od 3-4 po pop.
w chorobach wewnętrznych i nerwowych 337
Kraków, Plac Szczepański 1. 2.

Szkoła śpiewu solowego
prof. Stanisława Bursy
ul. Batorego L. 2 II piętro.
Przyjmie nowych uczniów i uziela informacji
w poniedziałki, wtorki i piątki od 4 do 5.

Lecznia chirurgiczna. Zakład triopedyczny. Zak-
ład Rentgenowski. Radium. Lecznia gorączek
powietrzem.

Dr. Artura Frommera
Kraków, ul. św. Tamaras, L. 18, 1. p. Telefon
Nr. 81 (róg ul. Floryjańskiej).
Godziny przyjść: od 10-12 przedp. i od 8-5 popołudnia.

**Kto potrzebuje obuwia,
niechaj się przekon.**

WOJCIECH KAPERA
w Krakowie, ul. Sławkowska 24
(w domn XX. Emerytów).
odnoszący najwyższą nagrodę na wystawie w Paryżu 1906 r.
wykonuje i ma na składach
Obuwie męskie, damskie i dziecięce
z najlepzego materiału, 1899
według fasonów francuskich i angielskich.

Pierwszorzędne dekoracyjne i urządzenia.
Odnoszący medalom i krysztam
Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej
Kraków, ul. Mikulajka 14. Ślita: ul. Zwi-
erzyńska 32. — Telefon Nr. 248.
pod kierownictwem Antoniego Heraka,
606
zm. o k. oficyala policyi.
Największe składki trumien metalowych, dębowych,
wieloletnie, przeprowadza przewóz zwłok, akub-
nacye itp. — Ceny umiarkowane.

lucy osobistej, kobieta dopiero w macierzyf-
stwie. Ciało jej przeobraża się i nabiera nowych
własności, a zarazem jej umysł także się przekształca
i możnaby rzec, że nowe stwarza sobie zdol-
ności.

Kazia doznawała na samej sobie skutków tego
prawa, gdy kończąc rekonesansyencyę znalazła dość
sił, aby wrzeć w siebie: odkryła w sobie uczucia,
jakich dawniej nigdy nie zaznała.

Najbardziej określone z nich było uczucie ulgi
i osobowidzenia. Teraz, kiedy dziecko przyszło
na świat, Kielich gorczył był wypły do dna — i
oto zdawało się jej, że zawartość jego była mniej
gorzka niż z rana sądziła.

Stwierdziła także w swej przeobrażonej duszy
powiedzialność drugiego nowego uczucia: poczucia od-
powiedzialności o i obowiązków. Instynkt mie-
cierzyński brął górę nad zwykłą u niej apatją i
brakim woli. Trzeba było być dla dziecka, bronić
tej stałej istoty za każdą cenę, nawet gdyby przy-
szło walczyć z samym doktorem.

|| Ciąg dalszy nastąpi.

Zabawki, Lalki, Gry towarzyskie, Konie na biegnach
C. SZYRKOWSKI
Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GRODZKA 2 :: W niedziele i święta zamknięte.

